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ABSTRACT

The purpose of this work is to study features of physical activity in the daily cycle “sleep - wakefulness”

as well as changes in sleep under the influence of external factors using developed hardware - software

monitoring system. In order to achieve this goal the following tasks were solved:

1. Evaluate the distribution’s character of physical activity of the participants of the

study at night and daytime.

2. Identify the characteristics of motor activity of these two participants.

3. Evaluate relations of changes of physical activity indicators with increasing external

influencing factors.

4. Evaluate the efficiency of actigraphy method during the research.

Keywords: sleep, Arduino, Intelligent Bed, monitoring system, sensors.

ABSTRAKT

Cílem této práce je studium rys fyzické aktivity v denním cyklu "spánek - bdění", stejně jako studium
změn spánku pod vlivem vnějších faktorů pomocí vyvinutého hardware - softwarového monitorovacího
systému. K dosažení tohoto cíle byly řešeny následující úkoly:

1. Vyhodnocen charakter distribuce fyzické aktivity účastníků studie v noci a ve dne.
2. Byla určena charakteristika motorické aktivity těchto dvou účastníků.

3. Byly vyhodnoceny vztahy změn ukazatelů fyzické aktivity s rostoucími vnějšími

ovlivňujícími factory.

4. Byla vyhodnocena účinnost aktigrafie během výzkumu.

Klíčová slova: spánek, Arduino, inteligentní lůžko, monitorovací systém, senzory.
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CHAPTER 1 INTRODUCTION

1.1. Sleep Monitoring

We spend a third of life sleeping. When we get tired or get sick, we have to recover in bed.

Imagine all the power and utility of the assembly and analysis of data in such a constant

environment where we spend so much time. The bed is a useful and multipurpose device for

the collection of biometric data, which are then used to predict the state of a person, timely

treatment, which contributes to improved health.

Accurate monitoring of biometric information is quite complex and routine task. Since the entire

monitoring consists of many individual single-function solutions, most of which are incompatible

with each other.

Traditional medical beds, with the capability of monitoring the biometric data are expensive and

cumbersome. The average price is about 30 thousand dollars per bed, which makes them on

the brink of affordability for many medical institutions. Also, a large number of sensors and wires

which could be attached to a person directly, may also lead to greater patient fatigue [1].

It can be concluded that on the one hand this type of data collection is very useful because of

the amount of time spent by the person in the bed; on the other hand, the patient may feel

discomfort because of the abundance of sensors reading the information. All these factors form

a push for development of Intelligent Beds which may become an ideal platform for improved

control over the human health in the future and a powerful tool for health care in general.

One of the most important parameters that could be monitored on the "Intelligent Bed” is a

dream. Sleep is one of the sources of physical and mental recovery. The bed allows the

continuous monitoring of sleep patterns of both healthy people for prevention and prophylaxis of

sleep, and people with sleep disorders, to diagnose, monitor the dynamics of the disease and

for therapy correction. In this regard, this paper paid special attention to the development of

tools for the automatic detection of a long sleep patterns and factors affecting the quality and

duration of sleep.

1.2. Theoretical and practical significance of the work

The possibility of creating an "Intelligent Bed" with a minimal number of connected sensors was

evaluated during the study. The aim is the registration of the main indicators - namely,

temperature and motor activity of patients.

The link between the level of physical activity and the sleep disorder was proved. A

characteristic change in motor activity with the increase both the noise level and the illumination

at night sleep was also detected. The evidence of these theoretical assumptions led to the

recommendation for people with sleep disorders to monitor noise and light at night during sleep.

Introduction the results of this study into clinical practice will improve the quality of diagnosis of

sleep disorders in elderly persons.

Actigraphy may be used to confirm the diagnosis of insomnia of people who cannot confidently

evaluate the quality of their sleep. Also, this method is important for the use of behavioural

therapy to change the well-established negative perceptions about own people’s dreams, for

non-compliance of objective sleep parameters to declared as well.
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Objects of study. Patients without sleep disorders, being at home.

Subject of research. State of the physical activity of patients without disturbing both sleep and

wakefulness cycles.

CHAPTER 2 LITERATURE REVIEW

2.1. Using Intelligent Beds

The development of "Intelligent Beds" began with a simple single-function electronically

controlled hospital beds. Initially, these beds had only the ability to adjust the position and form

of the bed. At that time, it was more about the bed itself than about the patient. The patient's

general condition was not monitored. With the development of technologies "Intelligent Beds"

have become more multifunctional which expanded the scope of their application. The

inculcation of more "Intelligent Beds" in the health care system on the one hand will significantly

reduce the amount of "paperwork"; on the other hand, on the other hand the processed data

can represent a structured view on the patient during certain periods of time which in return will

accelerate the process of planning treatment and rehabilitation of the patient. In addition, patient

data can be stored and be easily accessible by doctors from the hospital's database system.

This means that doctors do not need necessary be present in hospitals, but also they can

access data remotely.

"Intelligent Bed" systems can also help people to prolong their life. Since the data about a

person will be collected and analysed during sleep, it can be a successful preventive method of

rapid detection of deviations from normal state and subsequent early treatment. Such systems

can be installed both in hospitals and at home. Which will allow doctors to control the patient's

condition, being at home at this time.

It is worth noting that the development of new technologies, including image processing and

sensor mats, pave the way for a new system of breathing monitoring which will not limit the

patient's vital activity. One of these solutions is Brink et al. They presented a method based on

the installation of four force sensors with high resolution under the legs of the bed. Body

movements associated with each beat of the heart and vibrations of the chest during breathing,

cause small deviations of the patient's centre of gravity and the bed. These variations lead to a

change in power distribution between the four sensors. Signals are received from different

modules and then these signals are combined in purpose to form data reflecting cardiac and

respiratory parameters. However, there are difficulties associated with data processing.

Primarily due to the huge amount of data obtained from a large number of sensors.

In future every home will be equipped with an "Intelligent Bed" which will every morning provide

a report to the person about his current state of health. This revolutionary approach to health

care can significantly improve the rate of overall population health.
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2.2. Monitoring system based on the sensors system

The "Intelligent bed" system uses technological advances to produce small-sized sensors which

are easy to install and configure. Nevertheless, there are also many difficulties associated with

their use. Primarily due to the huge amount of data obtained from a large number of sensors.

The purpose of the monitoring system be maximally universal requires reading many different

parameters. The easiest way to implement this method is when a large number of sensors are

installed to collect data. The problem is that the more sensors being installed and connected to

the overall system, the more difficult becomes an overall system and becomes more difficult to

maintain and control it. Also, the total cost of the system increases with increasing number of

sensors. But on the other hand, we are getting a system that can collect comprehensive

information about the patient [2].

Furthermore, each sensor must be suitable for each particular system. The sensor must comply

with the requirements and objectives of the sensor system. Also, all the risks associated with

the sensor during its using need to be identified.

During my research, I conducted the search and analysis of suitable sensors for my particular

task. The monitoring system set up for my work is based on the integration of different sensors

with cognitive features being under control of the central controller. Thus, I evaluate the state of

a person using the system data collection and subsequent comparison with human current state

stored in the "normal state".

2.3. Sleep and its monitoring

A significant part of our life takes a dream. We need sleep to gain strength without which it

becomes very difficult to survive even one day. Scientists and manufacturers from all over the

world and from different industries are committed to make our dream more efficient and useful

for the organism.

Sleep is a vital process that takes an average of one third of a person's life and has an

important effect on the health and activity for the remaining two-thirds of the earth's existence.

The study of this important process, its mechanisms, functions and disorders has been a

separate section of neurosciences – Somnology. The impetus for the development of scientific

somnology was the discover of the electroencephalography by a German psychiatrist Hans

Berger method in 1928 [3]. It is no wonder that such a mysterious condition like sleep caused

the interest of people previously. First scientific attempts to identify the mechanisms and

functions of sleep were made in XVII-XVIII centuries. But the absence of a method to

distinguish a dream from the other states, such as coma, hypnosis, narcosis etc. and to

determine the depth of a sleep, without disturbing a sleeping person, did not allow to develop a

scientific knowledge.

Soon after the recognition of electroencephalography (in 1939) Alfred Loomis, E. Newton

Harvey and Garret Hobart proposed the first classification of sleep stages [4]. According to this

classification a dream is divided into: A phase (described as relaxed wakefulness) accompanied

by an alpha-rhythm; B phase - analogue of the modern first phase of slow wave sleep; C phase

- analogue of the modern second phase accompanied by the appearance of so-called “Sleep

spindles”; D and E phases - analogue of the third phase (delta sleep) in the modern

classification. Subsequently, each laboratory formed their ideas about the classification of sleep

stages to a greater or lesser difference from each other. Therefore it was impossible to compare

the results of the work performed by different research groups. In addition, REM sleep was

discovered in the 1950s.
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It was required to establish the common standards for sleep registration (polysomnography),


[…]


Thus, the metabolic rate also decreases. At this time, the tested person feels itself more tired

because a low temperature is equal to the low level of epinephrine.

Sleeping

Adjusted
the pillow

H
a

n
d

m
o
ti

o
n

s
(R

V
U

s)

Time (tact)

41

Low body temperature increases the likelihood of a good night’s sleep and allows the body to

rest and recover. When the body temperature begins to rise, it is more difficult for a person to

remain in a state of deep sleep, which corresponds to the awakening.

Sometimes occasional sleep disturbances may occur due to the presence of a hypersensitivity

towards external stimuli, such as increase or decrease in ambient temperature. During my

measurements, the room temperature decreased from 25.63 to 25.2 degrees Celsius

corresponding to an average temperature value of 25 С0 (Figure 25). Therefore, the statistical

impact of room temperature on the sleep after the correlation analysis by the method of

Spearman is insignificant (р = 0,001).

Figure 25: The temperature changes in the room

Statistical analysis showed significant dynamics of 3D-accelerometer parameters at different

stages at different stages of monitoring (Figure 26). When in a “sitting” position the motor

activity in the right wrist was 1150±2900 units, in the comfortable "lying" position during a sleep

all the tested persons have actigraphy index ranged between 60 and 290 units.
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Figure 26: A graphical comparison of the mean values of the 3D-accelerometer indicators at

various stages of a research

It was even in those cases where there was a gradual shift of the coordinates because of the

gradual reduction of tone muscle arm where a 3D-accelerometer sensor was mounted.

Obviously, there are time periods in actogram when the mobility can be below than 200 units

during wakefulness.

Determination of the interconnectedness between the parameters of a 3D-accelerometer and

the parameters of an infrared radiation sensor [Figure 27] was performed using the Spearman

correlation analysis method. Non-parametric correlation analysis option was selected because

of the distribution of parameters of 3D-accelerometer which differs from the normal. The

analysis revealed a statistically significant (p<0.05) difference between two dependencies at the

level of 0,116 units, obtained at the beginning and end of the sample. The static difference can

be characterized as a negligible error in the middle of the time series indicating the immobility of

a tested person or a deep state of sleep.
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Figure 27: Triggering an infrared motion sensor

When comparing with the help of The Analysis of Variance method (ANOVA)

There were not any statistically significant differences or trends received when comparing by

The Analysis of Variance method (ANOVA) for repeated measurements of parameters of

nocturnal sleep patterns with a normal distribution or converted to a normal distribution.

5.6. Sleep changes in conditions of high ambient light and noise

There were 2nd and 3rd stages of the experiment conducted similarly to the 1st stage. The

correlation analysis of indicators of a night's sleep of the 1st stage was conducted with a night's

sleep and an increased brightness and noise. The noise magnitude was increased from 28 dB

(a quiet city apartment) to 62 dB (the level corresponds to the normal human conversation) and

the illumination was increased from 0 to 112 Lux.

As seen in Table 3, a night sleep is positively correlated with the duration of sleep (at trends) as

well as is negatively correlated with sleep efficiency at the trend level.
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Indicator

Spearman's Rank correlation

P
Stage 2 Stage 3

Night sleep 0.478 0.127 <0.01>

Sleep efficiency, % - 0.279 - 0.491 trend

The duration of falling

asleep, min
0.314 0,249 trend

Table 3: Correlation of anxiety as a result of the experiment of both the 2nd and 3rd stages with

indicators of a night sleep structure using the Spearman’s method

Thus, the correlation analysis shows us the prevailing light influence on sleep quality in addition

to the expected connection between a higher level of anxiety phase from the 2nd experiment and

the 3rd stage with a longer time of falling asleep and lower sleep efficiency.

The data from a 3D-accelerometer measured with increased illumination is shown in Figure 28.

Thus, the duration of sleep and sleep efficiency deteriorated compared to the measurement

during the 1st stage which in its turn confirms the conducted statistical Spearman’s correlation

analysis.

A similar proof is shown in Figure 29, only with an increased noise level which corresponds to

the 3rd stage. The total duration of sleep and the efficiency have significantly reduced at the

same time.

Figure 28: 3D-accelerometer’s readings with increased illumination

Sleeping

Awakening A
m

p
li

tu
d

e
(R

V
U

s)

Time (tact)

45

Figure 29: 3D-accelerometer’s readings with increased noise

Thus, despite the apparent differences in the results obtained by measuring at 112 Lux

illumination level and 28dB noise level the structure of a night's sleep between the two tested

persons is on the border of statistical error.

CHAPTER 6

Results

Thus, despite the significant number of publications devoted to the problems of registration of

sleep disorders and creating a system with a minimum number of sensors that need to be

mounted on patients, a number of issues still have not been solved yet. There is no consensus

on the meaning and methods of use of actigraphy in the diagnosis of sleep disorders. Features

of physical activity according to age, physical, neurological and psychiatric status and the

association of these characteristics with the quality of sleep also did not find a sufficient

description in the literature. All of the above leads to the relevance of the study and its

prospects.
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CHAPTER 7

Conclusion

The developed software and hardware monitoring system allows to detect sleep pattern and the

main factors of influence on the duration of sleep and a man’s sleep comfort with a minimal

number of connected sensors.

The application of the method of a continuous registration of motor activity (actigraphy) allows to

identify those with the presence of sleep disorders, it is based on the nature of the distribution of

physical activity in the daily cycle.

Both tested men had no differences in the level of daily physical activity during the night time

and in the sitting position. It was detected that the sitting position has 10 times higher level of

physical activity compared with the supine position.

As a result of conducted study and research, the way to justify and proof the obtained

judgements is to increase the number of tested people and to include polysomnography into the

experimental studies.
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APPENDIX A

Contents on the CD:

1. This bachelor thesis in PDF.

2. Program in Matlab: wavelet analysis.

3. Programs in Arduino with description file “look.txt”.

4. Files with measured data in CSV format.

5. Additional images.
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