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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Intelligent Bed
Jméno autora: Vladyslav Larionov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje celý cyklus od návrhu a realizace zařízení přes experimentální měření až po vyhodnocení dat,
hodnotím ho tedy jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno beze zbytku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Celkový postup řešení lze považovat za správný, drobné nedostatky se vyskytují až v poslední kapitole vyhodnocení měření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborně je práce na dobré úrovni, lepšímu celkovému hodnocení brání nejasnosti a ne úplně vhodně zvolené metody
v kapitole vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi pěkně zpracována a je bez formálních chyb. Rozsah práce je dostatečný. Práce je psaná v anglickém jazyce.
Autor se nevyhnul několika gramatickým chybám, ale celkově je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané prameny jsou relevantní a řádně citovány. Počet pramenů je spíše nadprůměrný. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím ucelenost tématu, k návrhu a realizaci zařízení a vlastnímu měření nemám námitek (snad jen, že
by mělo být měřeno více subjektů).

Vlastnímu vyhodnocení měřených dat je bohužel věnována poměrně malá část práce a hlavně není dostatečně
popsáno, co znamenají a jak byly vypočteny některé veličiny. Některé statistické metody pak nebyly správně
zvoleny, viz tabulka 3 na straně 44.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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